
 

 
Bologna, 08 Febbraio 2017 

 

 

COMUNICATO STAMPA 

 

A.S. 2017/18 - ISCRIZIONE ALUNNI AL PRIMO ANNO DELLE SCUOLE STATALI E PARITARIE DI OGNI 

ORDINE E GRADO. IN REGIONE SONO PERVENUTE OLTRE 111 MILA DOMANDE. 

IN EMILIA-ROMAGNA LE ISCRIZIONI AGLI ISTITUTI TECNICI E PROFESSIONALI SONO SUPERIORI ALLA 

MEDIA NAZIONALE. 

 

Nella sezione ‘La scuola in Emilia-Romagna’ - ‘I dati della scuola - Fact Sheet’  - ‘Altri Numeri’ 

del sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, sono disponibili (al seguente 

link) i dati relativi alle domande di iscrizione al primo anno delle scuole statali e paritarie di 

ogni ordine e grado (escluse le scuole d’infanzia) presentate dalle famiglie, aggiornati al 07 

febbraio 2017. 

Le domande inoltrate (comprese quelle per le scuole paritarie) sono state complessivamente 

111.560. Si conferma la grande partecipazione delle famiglie alla procedura on line: più 

dell’80% (dato nazionale 69%) delle famiglie ha presentato autonomamente le domande di 

iscrizioni per i propri figli, senza ricorrere all’intermediazione delle Istituzioni Scolastiche.  

 

I DATI PROVINCIALI DISTINTI PER GRADO DI SCUOLA 
 
Tabella 1 

Provincia Primaria Secondaria di I grado 
Secondaria di II 

grado 
Totale Iscrizioni 

BOLOGNA 7.799 8.318 7.890 24.007 

FERRARA 2.441 2.581 2.928 7.950 

FORLI'-CESENA 3.346 3.549 3.815 10.710 

MODENA 5.929 6.376 6.760 19.065 

PARMA 3.446 3.540 3.893 10.879 

PIACENZA 2.160 2.377 2.450 6.987 

RAVENNA 3.033 3.359 3.125 9.517 

REGGIO EMILIA 4.683 4.986 4.334 14.003 

RIMINI 2.706 2.981 2.755 8.442 

EMILIA ROMAGNA 35.543 38.067 37.950 111.560 
 
 

http://istruzioneer.it/i-dati-della-scuola-in-emilia-romagna/altri-numeri/


 

 

Su base provinciale, si conferma come provincia con il maggior numero di iscrizioni Bologna 

(24.007, in aumento rispetto allo scorso anno), seguono Modena (19.065) e Reggio Emilia 

(14.003) seppur in leggera flessione. Per grado di scuola il numero maggiore di iscrizioni è 

stato effettuato per la scuola secondaria di primo grado, diversamente da quanto accaduto 

per le iscrizioni al primo anno relative all’anno scolastico in corso per le quali il maggior 

numero  era relativo alla scuola secondaria di II grado.  

 
 
 
LE ISCRIZIONI RISPETTO ALL’ANNO PRECEDENTE 
 

 

Nel precedente anno scolastico in Emilia-Romagna le domande erano state 112.095. Si 

delinea pertanto un piccolo decremento che ha interessato tutte le province della regione 

ad eccezione di Bologna e Forlì-Cesena. Per entrambi gli anni scolastici è stato confrontato il 

dato a ridosso della chiusura della piattaforma disponibile alle famiglie. 

Tabella 2 

Provincia A.s. 2017/18 * A.s. 2016/17 ** Differenze percentuali 

BOLOGNA 24.007 23.734 +1,2% 

FERRARA 7.950 8.044 -1,2% 

FORLI'-CESENA 10.710 10.584 +1,2% 

MODENA 19.065 19.203 -0,7% 

PARMA 10.879 10.897 -0,2% 

PIACENZA 6.987 7.090 -1,5% 

RAVENNA 9.517 9.610 -1,0% 

REGGIO EMILIA 14.003 14.429 -3,0% 

RIMINI 8.442 8.504 -0,7% 

EMILIA ROMAGNA 111.560 112.095 -0,5% 

* Dati aggiornati al 07/02/2017 

** Dati aggiornati al 22/02/2016 

 

 

 

 

 

 



 

Dal confronto del numero di iscrizioni per grado di scuola, si individua la scuola Primaria 

come grado di scuola che ha inciso nel decremento regionale delle iscrizioni per l’a.s. 

2017/18. Nella Scuola Secondaria, invece, si registra un aumento del numero di iscrizioni al 

primo anno rispetto all’a.s. 2016/17: 

 

Tabella 3 
  A.s. 2017/18 * A.s. 2016/17 ** 

Provincia Primaria Sec. I grado Sec. II grado Primaria Sec. I grado Sec. II grado 

BOLOGNA 7.799 8.318 7.890 7.958 8.035 7.741 

FERRARA 2.441 2.581 2.928 2.502 2.579 2.963 

FORLI'-CESENA 3.346 3.549 3.815 3.405 3.405 3.774 

MODENA 5.929 6.376 6.760 6.203 6.288 6.712 

PARMA 3.446 3.540 3.893 3.649 3.536 3.712 

PIACENZA 2.160 2.377 2.450 2.321 2.368 2.401 

RAVENNA 3.033 3.359 3.125 3.182 3.251 3.177 

REGGIO EMILIA 4.683 4.986 4.334 4.973 4.953 4.503 

RIMINI 2.706 2.981 2.755 2.872 2.934 2.698 

EMILIA ROMAGNA 35.543 38.067 37.950 37.065 37.349 37.681 

Differenza % -4,1% 1,9% 0,7% 
    

 

* Dati aggiornati al 07/02/2017 

** Dati aggiornati al 22/02/2016 



 

ISCRIZIONI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO STATALE E PARITARIA IN REGIONE 

 

Come sempre, di particolare interesse sono i dati relativi alla Scuola Secondaria di II grado 

Statale e Paritaria, con riferimento agli indirizzi verso i quali si sono orientate sul territorio 

le scelte di studio e quindi professionali dei ragazzi. Complessivamente le iscrizioni al 

primo anno delle scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie in regione sono 

state 37.950, ripartite come segue. 
 
Tabella 4 

Provincia Liceo Tecnico 
Professionali 

(percorsi quinquennali compresi IeFP) 
Totale 

BOLOGNA 3.985 2.771 1.134 7.890 

FERRARA 1.466 869 593 2.928 

FORLI'-CESENA 1.776 1.391 648 3.815 

MODENA 2.966 2.644 1.150 6.760 

PARMA 1.857 1.454 582 3.893 

PIACENZA 1.245 828 377 2.450 

RAVENNA 1.361 1.152 612 3.125 

REGGIO EMILIA 1.818 1.492 1.024 4.334 

RIMINI 1.365 891 499 2.755 

EMILIA ROMAGNA 17.839 13.492 6.619 37.950 
 

Grafico 1 

 
* Dati aggiornati al 07/02/2017  
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SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO: L’ANDAMENTO RISPETTO AI DATI NAZIONALI 
 

Osservando le scelte dei ragazzi e delle famiglie per la scuola secondaria di secondo grado il 

numero maggiore di iscrizioni in regione (53%) è stato registrato negli istituti tecnici e 

professionali, con più di 20 mila domande presentate (tecnici 13.492 + professionali 6.619). 

Tale dato si discosta da quanto si osserva a livello nazionale, dove l’interesse dimostrato 

dagli studenti per gli istituti tecnici e professionali è pari al 45,4%.  Specularmente, le 

iscrizioni ai Licei in Emilia-Romagna risultano meno numerose (-7,6%) rispetto al dato 

nazionale. Nello specifico, la percentuale di alunni che sceglie i licei classici e scientifici, è 

inferiore al dato nazionale rispettivamente di -2,9% e -4,5%. Di seguito il grafico che 

confronta i dati regionali con quelli nazionali (disponibili nel comunicato stampa del 07 

febbraio 2017). 
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Dato nazionale, comunicato stampa MIUR 

 

 

 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/ministero/cs070217
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/ministero/cs070217
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/ministero/cs070217
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* Dati aggiornati al 07/02/2017 
 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO: L’ANDAMENTO IN REGIONE RISPETTO ALL’A.S. 
2016/17 
 

L’andamento delle iscrizioni nella Scuola Secondaria di II grado statale e paritaria in 

regione, rispetto all’anno scolastico precedente, conferma, come per gli anni precedenti, 

una decisa tenuta degli istituti tecnici e professionali. 

 
 
Tabella 5 

 

A.S.2016/17** A.S.2017/18*** 

Licei 
Istituti 
Tecnici 

Istituti 
Professionali* 

Licei 
Istituti 
Tecnici 

Istituti 
Professionali* 

46,3 34,8 18,9 47,0   35,6  17,4 

 53,7  53,0  
 

* Negli Istituti professionali sono compresi i percorsi IeFP erogati in sussidiarietà 
** Dati aggiornati al 22/02/2016 (alla chiusura delle funzioni alle famiglie) 
*** Dati aggiornati al 07/02/2017 (alla chiusura delle funzioni alle famiglie) 
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“Anche quest’anno nella nostra regione si registra la preferenza per gli indirizzi tecnico-

professionali - commenta il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna, Stefano Versari. - I primi dati mostrano che questi indirizzi nel nostro territorio 

sono scelti dal 53% degli studenti, a fronte del 47% deli Licei. Un dato in controtendenza 

rispetto al dato nazionale, in cui a prevalere sono i Licei. Le scuole tecnico professionali in 

regione sono particolarmente appetibili ai fini dell’accesso al mondo del lavoro, in 

considerazione delle ampie opportunità occupazionali offerte dalla  filiera manifatturiera del 

territorio. Queste scuole, inoltre, hanno saputo qualificare la propria offerta formativa grazie 

ai numerosi progetti sviluppati in collaborazione con imprese innovative. 

Rilevante è la percentuale di iscritti al percorso tecnico economico, in crescita rispetto 

all’anno scolastico precedente. Si conferma pure un l’elevato numero di iscrizioni al percorso 

professionale ad indirizzo enogastronomico.  

Fra i licei, la scelta degli studenti sostanzialmente non muta rispetto allo scorso anno per i 

Classici (circa 8% degli iscritti dei Licei), i linguistici (circa 19%) e gli scientifici (circa 44%). 

Da notare – conclude il Direttore Generale – che quest’anno il numero di famiglie che si sono 

iscritte online in Emilia-Romagna è pari all’80%, a fronte di una media nazionale del 69%. E’ 

un dato positivo, perché dalla crescita digitale del territorio deriva la possibilità di crescita 

della conoscenza”. 

 


